
MOLDAVSKÁ REPUBLIKAMOLDAVSKÁ REPUBLIKA
Aktuální k 24.03.2023

 
Rozloha  

                    

  

Počet obyvatel    

               

Hustota osídlení  

                               

Hlavní město 

                                

Národnostní složení   

        

Vyznání     

                        

Úřední jazyk   

    

                 

Státní svátek   

                    

Státní zřízení  

Územní členění

Hlavní představitelé  

           

  

Diplomatické styky s ČR 

  

Velvyslanci  

                   

33.843 km2 (z toho 4.163 km2 regionu Podněstří pro faktickou

kontrolou Ruska), délka hranic 1.389 km (s Rumunskem 450 km, s

Ukrajinou 939 km

3.938.679 (vč. Podněstří); v důsledku masové migrace Moldavanů za

prací se počet obyvatel nyní odhaduje spíše na cca 2,7 mil.)

121,9 ob./km2, reálně v důsledku migrace spíše 83,5 ob./km2

Kišiněv (Chişinău) - 752.000 obyvatel 

67% Moldavané, 11% Ukrajinci, 9% Rusové, 4% Găgăuzové, 2%

Bulhaři, 2% Rumuni, 2% ostatní, asi 350 - 500 Čechů    

   

93% pravoslavné, dále židovské, baptistické, evangelikální,

římskokatolické a další

Rumunština (z politicko-ideologických důvodů nazývána dříve

„moldavštinou“); většina rumunskojazyčných obyvatel hovoří i rusky 

27. srpna (1991 - vyhlášení nezávislosti Moldavska na SSSR)

Republika; v čele země stojí prezident, který je od roku 2016 volen

přímo 

42 okresů + 2 samosprávná města se statusem okresů + Găgăuzská

autonomní oblast (s 1 samosprávným městem) + Podněstří (se 2

samosprávnými městy)

 

Prezidentka: Maia SANDU (od 24. 12. 2020) 

Předseda parlamentu: Igor GROSU (od 29. 7. 2021)

Premiér: Dorin RECEAN (od 16. 2. 2023)

Ministr zahraničních věcí: Nicolae POPESCU (od 6. 8. 2021)

Od 1. ledna 1993 (prvotní navázání diplomatických styků mezi ČSFR a

Moldavskou republikou 1. června 1992)

Stanislav KÁZECKÝ (od 2021), Alexandru CODREANU (od 2020) 



Moldavské politické scéně dominuje od předčasných parlamentních voleb (11. 7.
2021) Strana akce a solidarity (PAS), která získala 53 % hlasů a má 63 ze 101
křesel v parlamentu (32 křesel má opoziční Blok komunistů a socialistů, 6 strana
oligarchy Šora). 

Rusko se od nástupu prozápadní politické reprezentace snaží situaci v
Moldavsku destabilizovat s cílem nahradit současné vedení země jiným,
vstřícným k zájmům Moskvy. K tomu využívá téměř 100% energetické závislosti
země na ruském plynu, dezinformací, inscenovaných bezpečnostních incidentů
(výhružky bombovými útoky atp.). Podporuje také protivládní demonstrace
organizované a financované uprchlým oligarchou Šorem.

Hrozbou pro stabilitu jsou dopady ruské války proti sousední Ukrajině
(uprchlíci, růst cen, výpadky proudu, bezpečnostní rizika). 

Podpora PAS pod tlakem vývoje od r. 2021 významně poklesla. Většina v parlamentu i
vláda nicméně zůstává stabilní, důležitou roli sehrává osobnost prezidentky. Vláda má
situaci pod kontrolou, aktivně působí proti šíření ruské propagandy v médiích.
Udržování relativně stabilních poměrů významně napomáhá soustředěná podpora
EU, jednotlivých států (specificky Rumunska) i mezinárodních institucí a kandidátský
status do EU. 

Podle průzkumů cca 40 % obyvatel považuje ruskou agresi proti UA za
neospravedlnitelnou, zatímco cca 30 % přijímá v této věci ruské narativy.
Vznik energetické krize ovšem přičítá 45 % respondentů vládě a jen 22 % viní Rusko.
Podpora integrace do EU zůstává přes 50 %.

Specifickou úlohu sehrává za současné situace mezinárodně neuznaná
„Podněsterská moldavská republika“  – Podněstří (úzký pruh moldavského
území mezi řekou Dněstr a hranicí Moldavska s Ukrajinou), jehož separatistickou
existenci v r. 1992 vyvolalo a dosud udržuje Rusko, které zde má cca 1500 vojáků.
Jejich nasazení není v nejbližší době pravděpodobné, Podněstří dnes může Rusku
sloužit spíše jako zázemí pro přípravu různých diverzních akcí.

Moldavsko je za současné situace nutno považovat za zemi čelící snaze o
plné ovládnutí ze strany Moskvy prostředky hybridní války.

Vnitropolitická a bezpečnostní situace


